Meşhur kelâmcı ve edebiyatçı Câhız’ın (ö. 255/869) ahlâk düşüncesinin incelen-
diği bu eser, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Girişte Câhız’ın ahlâk düşünce-
sinin kaynakları ve özgünlüğü ele alınmakta ve araştırmanın yöntemi vaz edil-
mektedir. Kitabın başlığını oluşturan doğa ve öznellik kavramlarının açıklaması
da girişte yapılmaktadır.

1984) ve Gilles Deleuze (ö. 1995) gibi düşünürlere atıfla kullanılmaktadır.

Birinci bölümde Câhız düşüncesinde beden-nefs ilişkisi ele alınmaktadır. Bu
bölümde Câhız’ın nefs düşüncesinin şekillenmesinde iki kaynağın etkili olduğu
vurgulanmaktadır. Birincisi, Galen tıbbı, ikincisi ise Nazzâm’ın (ö. 231/845) teo-
rik fiziğidir. Yazara göre Câhız, Nazzâm’ın zuhûr ve kümûn teorisinden hareketle
nefste sürekli çatışma halinde bulunan eğilimleri çözümlemekte ve bedenin ahlâk
üzerindeki etkisini vurgulamaktadır. Câhız’ın ahlâk düşüncesinde bu eğilimler
bir hiyerarşik düzende açığa çıkmakta ve hepsinin temelinde üç aslî doğa bulun-
maktadır: Cinsellik, beslenme ve iletişim.

Açıkçası
ben kitabı okurken yazarın Câhız’ın en azından birkaç temel risalesini Türkçeye
kazandırmasını arzuladım.

Kitabın bir eksikliğini belirtmek gerekir: Kitapta Câhız felsefe geleneğinin bir
parçası olarak vaz edildiğinden kelâm geleneğine referanslar zayıftır. Doktorasın-
da Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) eylem teorisini çalışmış ve ilmî mesaisini
önemli ölçüde Mu‘tezile geleneğini anlama ve yorumlamaya hasretmiş biri olarak